
REPUBLIKA E KOSOV~ - PEITYIiJ1 HKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CY,l( 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 14 dhjetor 2018 
Nr. ref.:RK .299/ .8 

VENDIM PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. K1121/18 

Parashtrues 

Gezim Murati 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimeve ose akteve te 
paspecifikuara te autoriteteve publike 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Gezim Murati, me vendbanim ne Mitrovice (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston ndonje vendim apo akt te vec;ante te nje 
autoriteti pubJik. 

Objekti i creshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimeve ose akteve te 
paspecifikuara te autoriteteve publike, me ane te te cilave parashtruesi i kerkeses 
pretendon se atij i jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 23 [Dinjiteti i 
Njeriut], 25 [E drejta per Jeten], 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 
32 [E Drejta per Mjete Juridike], 44 [Liria e Asociimit], 49 [E Drejta e Punes dhe 
Ushtrimit te Profesionit], 51 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale] dhe 120 [Financat 
Publike], te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe 
ne rregullin 32 [Parashtrimi i Kerkesave dhe Pergjigjeve] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te RepubJikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 16 gusht 2018, Gjykata Kushtetuese e RepubJikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen ai e kishte 
dorezuar ne Posten e Kosoves me 14 gusht 2018. 

6. 	 Me 2 shtator 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Remzije Istrefi-Peci, 
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama­
Hajrizi (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi. 

7. 	 Me 2 tetor 2018, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses si dhe 
kerkoi nga ai: te specifikoje aktet ose vendimet e autoriteteve publike te cilat i 
konteston, te sqaroje ankesat e tij sipas Kushtetutes, si dhe te dorezoje kopjet e 
dokumenteve dhe informatat tjera qe mbeshtesin pretendimet e tij. 

8. 	 Me 10 tetor 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese me te cilen 
specifikoi te drejtat kushtetuese per te cilat ankohet, dorezoi disa dokumente ne 
Jidhje me Organizaten Joqeveritare, Shoqata "Vendi im" (ne tekstin e metejme: OJQ 
"Vendi im"), si dhe dorezoi disa raporte mjekesore. 

9. Me 22 nentor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 
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Permbledhja e fakteve te rastit 

10. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se atij nuk i eshte mundesuar nga Komuna e 
Mitrovices qe te zhvilloje aktivitetin e tij permes OJQ-se "Vendi im". 

11. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk ka dorezuar dhe specifikuar para Gjykates ndonje akt 
apo vendim te ndonje autoriteti publik te cilin ai e konteston. 

12. 	 Ai i ka bashkengjitur kerkeses se tij disa dokumente, nder te tjera, Certifikaten e 
regjistrimit dhe Statutin e OJQ-se "Vendi im", Diplomen e tij te studimeve, 
leternjoftimet e themeluesve te OJQ-se "Vendi im", si dhe disa rapocte mjekesore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se me veprimet e Komunes se Mitrovices, atij i 
jane shkelur te drejtat e garantuara me nenet 23 [Dinjiteti i Njeriut] , 25 [E Drejta 
per Jeten], 31 [E Drejta ne Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete 
Juridike],44 [Liria e Asociimit], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit], 
51 [Mbrojtja Shendetesore dhe Sociale] dhe 120 [Financat Publike], te Kushtetutes. 

14. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se "[ankohet kunder Komunes se Mitrovices per 
padl'ejtesine ne pamundesimin e hapjes se nje organizate joqeveritare bamiresie 
humanitare Vendi im "', duke shtuar me tej se "Klyetari [A. B.] te cilin e kam 
perkmhur (mbeshtetw') nuk me hap zyren qellimisht [' ..J".Ai gjithashtu pohon se 
"drejtorin efinancave nuk e gjej ne zyre, [ndersaJ qe 10 vitejam i shkelur nga shteti 
i kOITuptuar te cilit ijap taksa 20 vite". 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se, bazuar ne nenin 120 [Financat Publike] te 
Kushtetutes, ka kerkuar T . .] nga zyrtaret e thesarit t 'i ndajne fondin konform 
Kushtetutes te gamntuar me financimin e projektit start up Vendi im"'. Ai sqaron 
se te drejtat e tij kushtetuese mohohen per shkak te "interesave partiake te 
subjekteve sic; jane AKR, dhe L W dhe shoqeria civile dhe mediatjoserioze [. ..]". 

16. 	 Ai po ashtu pohon se "deshiroj vend pune,jetese normale dhe njerezore, jo partite 
politike te me kushtezojne [. . .], gjithe shteti duhet te funksionoje, jam per te 
l'espektuar ligjin porjo edhe gjunjezimin [. ..]". 

17. 	 Ne lidhje me shterimin e mjetevejuridike, parashtruesi pohon se "nuk ka institucion 
publik ose te huaj qe nukjam ankum'. Komuna nuk mejep te drejtat ligjore". Ai po 
ashtu shtron pyetjen "me tregoni a ka ndonje mjet jW'idik qe eshte funksional ne 
Kosove pervec; gjyqesorit me te larte kushtetues [. . .]?". 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses gjithashtu ne shkresen e tij te 10 tetorit 2018 thekson se, per 
shkak te shkeljes se te drejtave te tij dhe traumave qe me jane shkaktuar "konstatoje 
se duhet kompensum' 100.000 Euro". 

Pranueshmeria e kerkeses 

19. 	 Gjykata Kushtetuese, para se te shqyrtoje nje kerkese, se pari vlereson nese kerkesa 
i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te 
specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 
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20. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetiim piir r-astet e ngl'itura par-a gjykatiis nii 
miinyrii ligjore nga pala e autol·izuar. 
[. ..J 
7. Individiit janii tii aut01'izuar tii ngrenii shkeljet nga auto1"itetet publike tii tii 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuar-a me Kushtetutii, miriipo 
vetiim pasi tii kenii shtel'um' tii gjitha mjetetjuridike tii piircaktuar-a me ligj". 

21. 	 Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; 
percaktohen me Ligj. Ne lidhje me kete, Gjykata se pari i referohet nenit 47 [Kerkesa 
individuale] dhe nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 [Kerkesa individuale] 

"1. C;:do individ ka tii dl'ejtii tii kiirkojii nga Gjykata Kushtetuese mbmjtjejw'idike 
nii r-ast se pretendon se tii drejtat dhe liritii e tij individuale tii garantuar-a me 
Kushtetutiijanii shkelur nga ndonjii autoritet publik. 

(. ..)". 

Neni 48 

[Saktesimi i kerkeses] 


"Par-ashtruesi i kiirkesiis ka piil' detyrii qii nii kiirkesiin e tij tii qartiisoj saktiisisht 
se cilat tii drejta dhe liri pl'etendon se ijanii cenuar dhe cili iishtii akti konkret i 
autoritetit publik tii cilin par-ashtruesi diishiron ta kontestoj". 

22. 	 Ne vleresimin nese parashtmesi i kerkeses i ploteson kriteret kushtetuese dhe ligjore 
per vleresimin e kushtetutshmerise se kerkeses se tij, Gjykata rikujton se ne baze te 
nenit 113 te Kushtetutes, individetjane te autorizuar te ngrene ne Gjykate shkeljet e 
pretenduara te te drejtave dhe lirive themelore te garantuara me Kushtetute nga 
"autoritetet publike", pasi te kene shtemar mjetet juridike te percaktuara me ligj. I 
njejti kriter eshte po ashtu i percaktuar ne nenin 47 te Ligjit. 

23. 	 Per me teper, neni 48 i Ligjit specifikisht detyron parashtmesit e kerkesave qe te 
qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit publik te ciIin e kontestojne. I njejti 
nen, gjithashtu i detyron parashtruesit e kerkeses qe te qartesojne saktesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendojne te jene cenuar. 

24. 	 Ne rrethanat e rastit e konkret, parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar aktin e 
autoritetit publik te cilin e konteston dhe nuk ka sqaruar ankesat e tij sipas 
Kushtetutes. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i ploteson 
kriteret e pranueshmerise te percaktuara me Kushtetute dhe Ligj. 

25. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet paragrafit 4, te nenit 22 [Procedimi i kerkeses] 
te Ligjit, i ciIi percakton: 
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"Niise kiirkesa f. ..Jnuk iishtii e [.. .Jkompletuar, gjyqtal'i mpol'tues njofton paliit 
apo pjesiimarriisit piirkatiis piir kiitii dhe ia cakton njii afat prej jo mii shumii se 
15 (pesiimbiidhjetii) ditiive piir tii [.. .] plotiisuar kiirkesiin [ .. .J". 

26. 	 Me tej, Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 32 (2) (h) [Parashtrimi i kerkesave dhe 
i pergjigjeve] dhe rregullit 35 (5) [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses], 
te RreguJlores se punes, qe percakton: 

"32 (2) Kiirkesa, po ashtu, duhet tii piirmbajii edhe: 

[ ...] 
(h) illfol'macionet dhe dokumentacionin mbiishtetiis. 

[ ...] 

35 (5) Gjykata mund tii vendosii tii l'eJuzojii nje kiil'kesii me procedU/'ii tii shkurtiir 
Ilii qoftii se kiirkesa iishtii e paplotii ose e paqartii piirkulldiil' kiirkesave tii 
Gjykatiis ndaj paWs qii tii plotiisojllii apo qartiisojnii kiirkesiin, [ .. .J", 

27. 	 Gjykata veren se thelbi i pretendimeve te parashtruesit te kerkeses ka te beje me 
ankesat e tij se autoritetet publike, ve<;anerisht Komuna e Mitrovices, nuk i ka 
mundesuar atij ushtrimin e veprimtarise permes OJQ-se "Vendi im". 

28. 	 Megjithate, ai nuk dorezoi asnje akt ose vendi met e autoriteteve publike te cilat 
pretendon se i kane shkelur atij te drejtat e garantuara me Kushtetute. 

29, 	 Ne Iidhje me kete, Gjykata rikujton se me 2 tetor 2018, ne pajtim me nenin 22-4 te 
Ligjit, i kerkoi parashtruesit te kerkeses te specifikoje aktet ose vendimet e 
autoriteteve publike te cilat i konteston, te sqaroje ankesat e tij sipas Kushtetutes si 
dhe te dorezoje kopjet e dokumenteve dhe informatat tjera qe mbeshtesin 
pretendimet e tij. 

30. 	 Parashtruesi i kerkeses me shkresen e 10 tetorit 2018, megjithese specifikoi te drejtat 
kushtetuese qe ai pretendon se jane shkelur nga autoritetet publike dhe dorezoi disa 
dokumente, ai nuk dorezoi dhe nuk specifikoi asnje akt apo vendim te autoriteteve 
publike kushtetutshmeria e te cileve do te mund t'i nenshtrohej vleresimit 
kushtetues nga Gjykata, ashtu si<; i ishte kerkuar nga Gjykata me shkresen e 2 tetorit 
2018. 

31. 	 Andaj, Gjykata nuk mund t'i marre per baze pretendimet e parashtruesit te kerkeses, 
per shkak se kerkesa eshte jo e plote, pasi nuk jane specifikuar dhe bashkengjitur 
vendimet e autoriteteve publike te kontestuara (shih, mutatis mutandis, rastin e 
Gjykates Kushtetuese, KI03/15, parashtrues: Hasan Beqil'i, te 13 majit 2015, 
paragrafi 19, si dhe rastin e Gjykates Kushtetuese Kl07/16, parashtrues: Rifat 
Abdullahi, te 14 korrikut 2016, paragrafi 22). 

32. 	 Ne kete drejtim, Gjykata thekson se pergjegjesia per permbushjen e kritereve 
formale-procedurale, ashtu si<; kerkohet me Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te 
punes, bie mbi parashtruesit e kerkesave nese deshtojne ta bejne nje gje te tille. 
(shih, mutatis mutalldis, rastin e Gjykates Kusbtetuese, KI130/17, parashtrues: 
Ndue dhe Simoll Palushaj, paragrafi 26), 
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33. 	 Rrjedhimisht, Gjykata perfundon se kerkesa e parashtruesit nuk i perm bush kriteret 
siC; percaktohet me RregulJoren e punes, per shkak te arsyeve te sipercekura. 

34. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit, nuk i perm bush 
kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te moskompletimit te saj 
me dokumentacion mbeshtetes, ashtu siC; kerkohet me nenet 48 dhe 2204 te Ligjit 
dhe me rregullat 32 (2) (h) dhe 35 (5) te Rregullores se punes. 

35. 	 Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenet 48 dhe 2204 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rregullat 32 (2) (h) dhe 35 (5) te Rregullores se punes, me 22 nentor 
2018, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TE REFUZOJE kerkesen; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. 	 TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 

te Ligjit; 

IV. 	 Kyvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtarja raportuese 
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